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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tím, jak aféra Alta-Kautokeino, která se odehrála mezi

lety 1979 a 1982 a týkala se stavby hydroelektrárny na území tradičně obývaném Sámy na

severu Norska, změnila přístup Norska k Sámům ze tří hledisek. Prvním hlediskem je

uznání kulturní odlišnosti Sámů a podpory jejich jazyka a způsobu života. Dalším je uznání

autonomního statutu Sámů na národní a mezinárodní úrovni a posledním je umožnění

Sámům se politicky angažovat a identifikovat se se sámským původem. Úvod seznamuje

čtenáře se sámskou otázkou v Norsku a s cílem ukázat pomocí komparace změnu norského

přístupu vůči Sámům. První kapitola uvádí základní informace o Sámech obývající sever

Fennoskandinávie, tvořenou Norskem, Švédskem, Finskem a Ruskem, a ukazuje sámský

historický vývoj. Další kapitola pojednává o vývoji sámské problematiky po 2. světové

válce, a o zavedení integrační místo asimilační politiky Norskem a odmítnutí uznat sámský

speciální status na mezinárodní úrovni. Třetí kapitola podrobně popisuje dění kolem stavby

hydroelektrárny, sámskou mobilizaci a bezprostřední reakci norské vlády na ni. Poslední

kapitola se zabývá vydáním Sámského zákona, na jehož základě byl založen Sámský

parlament, kterému byly postupně ze strany státu přidávány pravomoci. Dále uvádí

informace o novém článku norské ústavy týkající se Sámů a popisuje ratifikaci Úmluvy

o domorodých a kmenových národech, které vedlo k vydání Finnmarkského zákona.

V závěru je srovnán přístup norského státu k Sámům před a po aféře Alta-Kautokeino.

Práci uzavírá seznam literatury a přílohy v podobě map.

Annotation

The bachelor thesis focuses on the question how the Alta-Kautokeino affair, which

took place between 1979 and 1982 and is related to the construction of a hydroelectric

power station in the area traditionally inhabited by Sami people in northern Norway, has

changed Norway's attitude to the Sami people from three perspectives. The first one is the

recognition of the Sami cultural distinction and supporting their language and way of life.

The second one is the recognition of the autonomous status of the Sami people on national

and international level and the third one is enabling the Sami people to engage in politics

and identify themselves with their origin. The introduction presents the reader with the

Sami situation in Norway and with the aim to show them the change of the Norway´s

attitude to the Sami people using a comparison. The first chapter provides basic

information about the Sami people that inhabit the North of Fennoscandia that is

comprised of Norway, Sweden, Finland and Russia and shows the Sami people´s historical

development. The next chapter focuses on the development of the Sami issues after the

World War II, on the implementation of integration policy instead of assimilation policy by

Norway and on the refusal to recognize the Sami special status on international level. The

third chapter provides a detail description of the events surrounding the construction of the

hydroelectric power station, the Sami mobilization and the immediate reaction of the

Norwegian government to it. The last chapter focuses on the issue of the Sami Act, on

which basis the Sami Parliament, which was gradually given more authority by the state,

was established. It also provides information about the new article in the Norwegian

Constitution regarding the Sami people and describes the ratification of the Indigenous and

Tribal Nations Convention that lead to creating the Finnmark Act. The conclusion

compares the attitude of Norway to the Sami people before and after the Alta-Kautokeino

affair. The work is completed with a list of literature and annexes in the form of maps.
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Úvod

Norsko je zemí, na jejímž území dříve, než vznikl norský stát, žila skupina lidí

zvaná Sámové. Tato domorodá skupina obývala daleko větší oblasti, než jaké obývá ve

21. století, protože byla po staletí zatlačována směrem na sever, když se současná

většinová norská populace rozšiřovala na území Skandinávie. Sámové zažili období ztráty

vlastních práv a omezování svého specifického způsobu života, období norské snahy

asimilovat tuto skupinu obyvatel a také pocity méněcennosti a snahu popřít svůj sámský

původ. Po druhé světové válce došlo na mezinárodní úrovni k otevření otázky domorodého

obyvatelstva, a tak i v Norsku došlo k zmírnění politiky vůči Sámům. Od této doby

Sámové postupně získávali stále více pravomocí a formovali se jako samostatný národ.

Jednou z důležitých situací pro tento vývoj byly události přelomu 70. a 80. let 20. století

známé jako aféra Alta-Kautokeino, která se týkala stavby hydroelektrárny na území

tradičně obývaným Sámy.

Norská sámská mobilizace a proces získávání pravomocí od norského státu je

součástí obecného světového vývoje uznávání domorodých menšin. Příkladem je Kanada

a proces formování teritoriální a neteritoriální autonomie tří domorodých národů žijících

na území Kanady, tedy tzv. Prvních národů, Inuitů a Métisů.1 Domorodou skupinu

obyvatel, Sámy, obývající severní oblasti Fennoskandinávie tvořené Skandinávským

poloostrovem, Finskem a Ruskem jsem si vybrala jako jeden z případů nabývání

pravomocí a národního vědomí domorodé skupiny obyvatel.2 Důvodem výběru tématu

týkajícího se norských Sámů, byl zájem o to, jak se situace domorodé skupiny obyvatel

vyvíjel ve státu blahobytu, který dbá na vysokou životní úroveň svých obyvatel. Je

zajímavé ukázat, že i v takto rozvinuté zemi byla potřeba velké kauzy, aby se stát začal

věnovat otázce svého domorodého obyvatelstva a zajišťovat pro něj speciální statut

a možnosti, jak se projevovat jako samostatný národ na území unitárního státu.

Tato práce se zabývá vývojem sámské otázky v druhé polovině 20. století a na

začátku 21. století za účelem zodpovězení otázky, jak aféra Alta-Kautokeino změnila

postoj Norska k Sámům. K zodpovězení otázky je používána diachronní komparační

1 Frances Abele a Michael J. Prince, “Four pathways to Aboriginal self-government in Canada”, American

Review of Canadian Studies 36, č. 4 (2006): 568-569; “The Aboriginal Population in Canada, 2016 Census of

Population”, Statistics Canada, staženo 30. 4. 2019, https://www150.statcan.gc.ca/n1/pub/11-627-m/11-627-

m2017027-eng.htm.;
2 Torvald Falch, Per Selle a Kristin Strømsnes, “The Sámi: 25 Years of Indigenous Authority in Norway”,

Ethnopolitics 15, č. 1(2016): 125.
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metoda, kdy je přístup Norska k Sámům srovnáván ze tří hledisek. Prvním je uznání

sámské kulturní odlišnosti a podpora jejich jazyka a způsobu života. Druhým hlediskem je

norské uznávání jejich autonomního statutu, jak na národní, tak mezinárodní úrovni.

Třetím je umožnění Sámům se politicky angažovat a oficiálně se identifikovat se sámským

původem.

Práce se v první části zaměří na uvedení základních informací o Sámech v celé

Skandinávii a především Norsku. Navíc stručně uvede sámský historický vývoj, který

předcházel druhé světové válce. Druhá část se zabývá vývojem po této válce, politickým

změnám, počátku kulturního rozvoje a vývoje národního cítění a vzniku kulturního

i politického zastoupení v Norsku i v mezinárodní sféře. Další část se bude zabývat

samotnou aférou Alta-Kautokeino probíhající zejména v letech 1979-1982, jejími

příčinami, průběhem a reakcí norské vlády i sámské společnosti na danou situaci.

Následující část ukáže, kam vedla reakce vlády na sámskou mobilizaci v průběhu aféry,

právní uznání Sámů a budování institucí neteritoriální autonomie Sámů s teritoriálními

prvky. V závěru bude srovnána situace Sámů před a po aféře.

Zhodnocení dostupných zdrojů

K otázce domorodých obyvatel a jejich práv existuje rozsáhlé množství literatury.

Příkladem je publikace Multicultural Citizenship: A liberal theory of minority rights od

profesora Willa Kymlicky, který se zabývá teoriemi multikulturalismu, různými druhy

práv menšin a jejich odůvodněním.3 Těmito texty se ale práce nebude vzhledem

k omezenému rozsahu zabývat. K sámské tématice existuje poměrně široce zpracovaná

norsky a anglicky psaná literatura. Tato práce čerpá primárně z anglicky psané literatury

s výjimkou norských zákonů a kratších textů, u kterých buď neexistuje anglická varianta

anebo jsou dostatečně krátké, aby na jejich porozumění stačila nižší znalost norského

jazyka. K získávání zdrojů k práci byla ve velké míře využita možnost přístupu do

univerzitní knihovny v Bergenu a Národní knihovny v Oslu v rámci studia v Norsku.

K vypracování práce byly použity především texty od akademiků Anne Julie Semb,

Pera Sella, Ivara Bjørklunda, Kristin Strømsnes a Odda Mathise Hætty. Tito autoři se


[…]


norský stát ustoupil od politiky asimilace a nahradil ji politikou integrace. Sámové tak

získali možnost se opět vzdělávat ve svém jazyce. Navíc si oproti původní politice mohli

uchovávat při začleňování do norské společnosti vlastní kulturu. Tyto kroky pak vedly ke

kulturnímu rozvoji Sámů. Aféra ale ukázala, že sámská otázka nebyla stále dostatečně

zvažována ze strany norského státu. Celý průběh aféry nakonec vedl k tomu, že stát zavedl

nový článek ústavy, ve kterém se zavazuje vytvořit Sámům takové podmínky, aby mohli

vyvíjet svou kulturu, jazyk a způsob života. Navíc v rámci Sámského zákona, Školského

zákona, zákona o chovatelství sobů a zákonů ohledně ovlivňování dění na tradičním

sámském území a kompetencí Sámského parlamentu získali Sámové všechny důležité

pravomoci potřebné k uchování jejich kultury, jazyka a způsobu života.

Z hlediska uznání sámského autonomního statutu na národní a mezinárodní úrovni

komparace ukázala, že před aférou nebyl Sámům žádný speciální statut norským státem

41

přiznán. Sámové byli ze strany státu vnímáni jako sámsky mluvící Norové a neměli nárok

na žádné speciální pravomoci. Aféra Alta-Kautokeino a reakce státu jmenováním Sámské

právní komise se staly zlomovým okamžikem pro uznání speciálního statutu Sámů. Norský

stát po aféře uznal Sámům neteritoriální autonomní status jmenováním Sámského

parlamentu a částečně teritoriální prvky tvořené novou institucí zvanou FeFo a jazykovou

administrativní oblastí. Na mezinárodní úrovni norský stát před aférou odmítl podepsat

Úmluvu o domorodých a kmenových obyvatelstvech a po ní novou verzi této úmluvy,

která už mluvila o domorodých a kmenových národech, jako první na světě ratifikoval po

tom, co se podílel na úpravách jejího znění. Je důležité ale zmínit, že ačkoli tato úmluva

mluví o domorodých národech, Sámům chybí k získání statutu národa nahrazení pojmu

„sámská skupina obyvatel“ pojmem „sámský národ“ v právních dokumentech. Nicméně se

o Sámech jako o národu v Norsku už začalo mluvit, což ukazuje projev norského krále

Olava V., a Sámové navíc získali od Norska aspekty národa.

Z hlediska umožnění sámské politické angažovanosti a identifikace se sámským

původem nedával norský stát Sámům před aférou Alta-Kautokeino mnoho možností, jak se

speciálně angažovat a identifikovat jinak něž jako norští občané. Způsob, jakým norský

stát přistupoval k Sámům při plánování hydroelektrárny a při protestech, vedl k velké

sámské mobilizaci. Po aféře norský stát nasměroval tuto mobilizaci a angažovanost do

institucí Norska, jakou byl Sámský parlament nebo úřad FeFo. Vytvořením Sámského

parlamentu a kritérií pro registraci do jeho voleb norský stát zároveň vytvořil možnost, jak

se Sámové mohou oficiálně identifikovat se svým původem. Na závěr je nutné zmínit, že

v norské společnosti stále chybí, aby se prostřednictvím registrace do voleb do Sámského

parlamentu identifikovala se sámským původem většina Sámů v Norsku.

Summary

The bachelor thesis focused on the question of the attitude of Norway to the Sami

people and the role of the Alta-Kautokeino case in it. The diachronic comparative method

was used to answer the research question. The thesis compared the Sami situation before

the Alta-Kautokeino affair and after the affair during years 1946-1978 and during years

1983-2009 from three perspectives. The first perspective was the recognition of the Sami

people´s cultural distinction and support of their language and their way of life. The second

perspective was the recognition of the Sami autonomy status on the national and
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international level. The last perspective was enabling the Sami people to be politically

engaged and to identify with the Sami origin.

The thesis showed that from the perspective of a recognition of Sami people

cultural distinction and support of their language and their way of life the first steps had

been already made before the Alta-Kautokeino affair when the policy of assimilation was

replaced by the policy of integration. The Sami people could be educated in the Sami

language from then and also could protect their own culture, despite the fact that Norway

did not support them in it. The Alta-Kautokeino project showed that Norway did not

consider Sami situation enough. After the affair, the Sami people got all the authority that

they needed to protect their own culture through the new article of the Norwegian

constitution, Sámi Act, Education Act and other acts related to rights to influence what is

going to be done on the land they traditionally inhabit.

From the perspective of the recognition of the Sami autonomy status on national

and international level, the Sami people did not get any special status from Norway before

the affair, which was a turning point. The Sami rights committee was established during

the affair and on the basis of its recommendation the Sami people were given non-

territorial autonomous status through the foundation of the Sami parliament. They also

received partial territorial autonomy through the publication of the Finnmark Act and

establishing the administrative area. Norway also refused to sign the Indigenous and Tribal

Populations Convention and recognize Sami special status internationally before the affair.

In contrast to this, Norway was the first country in the world which ratified a new version

of the convention that dealt with indigenous and tribal nations after the affair. Although the

convention uses the term “nation”, Norwegian legal documents still do not use this term.

However, the Sami people started to be referred to in Norway as a nation, the speech of the

Norwegian King Olav V. is an example of it, and the Sami people in Norway also obtained

aspects of being a nation.

From the perspective of enabling the Sami people to be politically engaged and to

identify with the Sami origin, Norway had not provided any special possibilities how to

politically involve and identify with Sami origin in another way than other Norwegian

citizens had before the affair. After it, Norway directed the Sami mobilization that arose

during the affair to the official institutions in Norway such as Sami parliament or FeFe.

The creation of the criteria for registration to the Sami parliament election also gave Sami
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people a way how to officially identify with their origin, even though only less than half of

estimated 40-60 thousand Sami people in Norway did it in the 2017 election.
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