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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Anna Pejpková
Datum narození: 04.03.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia

Zadavatel práce: Katedra evropských studií (23-KZS)
Název práce: Sámové v Norsku: role případu Alta-Kautokeino v rozvoji sámské

otázky

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.

Konzultant(i): Mgr. Tomáš Juhás

Datum obhajoby : 10.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka stručně představila téma své bakalářské práce, postup

řešení a hlavní zjištění. Reagovala na podněty z posudků i na
doplňkové otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Luboš Švec, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D. (přítomen) ............................

PhDr. Václav Šmidrkal, Ph.D. (přítomen) ............................
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